School of Doctoral Studies in Biological Sciences

University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Science

Insect overwintering: physiological and biochemical
adaptations to low temperatures

Ph.D. Thesis

Mgr. Jan Rozsypal

Supervisor: Prof. Ing. Vladimír Košťál, CSc.

Biology Centre ASCR, Institute of Entomology
Laboratory of Insect Diapause

České Budějovice, Czech Republic

České Budějovice 2013

This thesis should be cited as:

Rozsypal, J, 2013: Insect overwintering: physiological and biochemical adaptations to low
temperatures. Ph.D. Thesis Series, No. 2. University of South Bohemia, Faculty of Science,
School of Doctoral Studies in Biological Sciences, České Budějovice, Czech Republic, 82 pp.

Annotation

Complex experimental data on insect adaptation for survival at low temperatures, with special
reference to overwintering in temperate climate zone, are presented in this thesis. The cold tolerance
strategies were examined in four species: the codling moth (Cydia pomonella), the bark beetle
(Ips typographus), the red firebug (Pyrrhocoris apterus), and the fruit fly (Drosophila melano-
gaster). Two of these species, C. pomonella and I. typographus, are serious pests and knowledge
on their overwintering biology is of great importance for development of pest management pro-
grams. Numerous physiological and biochemical parameters, such as supercooling point, ther-
mal hysteresis between melting and freezing points, survival in supercooled and frozen states,
osmolality of hemolymph, water and energy reserves, and detailed metabolomic composition of
hemolymph and tissues were studied during cold season in the field-collected animals or analy-
zed in laboratory-acclimated animals in order to assess the insects' capacity for winter survival.
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1. Introduction

Insects represent one of the most successful groups of organisms, which have evolved on Earth.
They inhabit almost every environment from the tropics to the polar regions. Especially those
species inhabiting higher latitudes have evolved numerous adaptations to the seasonally
changing environmental conditions. Low temperatures in winter or the dry season in tropics
represent the most serious dangers, which insect must deal with.

This chapter should introduce the reader to current knowledge of insect adaptation to changing
environmental conditions concentrating on cold tolerance and overwintering. Strategies and
mechanisms involved in overwintering will be outlined and several examples will be presented.
The mechanisms involved in overwintering are the main subject of my interest. My thesis
focuses mainly on numerous physiological and biochemical parameters which may play a key
role in overwintering success. The overwintering larvae of the codling moth (Cydia pomonella)
served as model species for my studies. Other species involved in my thesis are the red firebug
(Pyrrhocoris apterus), the spruce bark beetle (Ips typographus) and the fruit fly (Drosophila
melanogaster).

1.1. Diapause

Environmental conditions on Earth change seasonally. Periods favorable for growth,
development and reproduction are limited to a specific time of year (summer). Seasonal
changes become more apparent with increasing latitude. While the changes are very mild or
negligible in the tropical zones, they become more apparent in temperate zones and reach their
maximum in the polar zones. In the temperate zone, growth, development and reproduction of
ectotherms, including insects, are usually restricted to favorable conditions of summer. On the
contrary, winter conditions such as low temperatures influence life functions and rate of
metabolic processes and pose a threat of chilling or freezing injury and also a risk of
desiccation. Seasonal changes have a cyclic annual and thus predictable pattern. In response to
the predictable nature of these changes many insect species have evolved a form of dormancy –
diapause.

Diapause can be considered an alternative developmental pathway characterized by many
significant changes. These changes involve the halt of development or reproduction, alterations
to the developmental program (to various extent), suppression and changes in metabolism and
gene expression, which is behind these changes. Diapause occurs during a specific stage of
development, which is species specific and results in deep change of phenotype (Tauber et al.,
1986a,b; Denlinger, 2000, 2002; Macrae, 2005). For example, the silkmoth (Bombyx mori)
enters diapause as an early embryo (Yamashita, 1996), the codling moth (Cydia pomonella)
diapauses in the last larval stage (Ashby and Singh, 1990), the cabbage butterfly (Pieris
brassicae) in the pupal stage (Pullin, et al. 1991), and the European peacock butterfly (Inachis
io) as an adult (Dvořák et al., 2009). The diapausing stage may take very different forms, from
various immobile stages such as diapausing embryo or pupa, which do not accept any food, to
fully mobile feeding larvae or adults (Košťál, 2006).

Diapause is understood as a dynamic process consisting of several more or less distinct phases:
induction, preparation, initiation, maintenance, termination and post-diapause quiescence
(Košťál, 2006). The induction phase occurs during a specific developmental stage, when the
environmental cues are perceived and transduced into switching the ontogenetic pathway from
direct development to diapause development. The preparation phase takes place in species,
which have a period of direct development between induction and initiation phases, but some
preparations (physiological or behavioral) may take place as well. Direct development ceases
during the initiation phase and metabolism is suppressed. Mobile diapausing stages may
continue to feed and seek a suitable overwintering site. The developmental arrest persists during
the maintenance phase, even if the conditions are favorable for development. Metabolic rate is
low and relatively constant. Sensitivity to diapause-terminating conditions gradually increases.
Termination of diapause occurs when some specific changes in the environmental conditions
stimulate the decrease of diapause intensity to its minimum level and thus synchronize
individuals within the population. By the end of the termination phase, a physiological state
allowing resumption of direct development (if the conditions permit) is reached. After diapause
is terminated, the insects may remain in a state of post-diapause quiescence which is
maintained directly by environmental factors such as temperature (for more detail on diapause
phases see Košťál, 2006).

Diapause may be obligatory or facultative. Species with obligatory diapause enter diapause
regardless of the environmental conditions. Diapause is an integral part of their ontogenesis.
However, most species enter facultative diapause, which is induced by specific environmental
stimuli. Most of the insect species have evolved an ability to perceive and respond to specific
environmental stimuli (so called token stimuli) that signal the upcoming seasonal changes
(Tauber et al., 1986a). The most common token stimulus (or signal) is shortening day-length in
late summer and early autumn. Day-length (or, more precisely, night-length in most cases) is
perceived by a combination of visual and non-visual light receptors, processed in the brain and
transduced to changes in a hormonal signal, which is responsible for changes in physiology,
biochemistry, morphology and behavior (Yin and Chippendale, 1976; Bell, 1994; Denlinger,
2000, 2002). Although the photoperiod is considered the major signal, there are other cues such
as temperature, quality of food, social and ecological interactions, intraspecific or interspecific,
which have an influence on diapause incidence (Steinberg et al., 1992a,b; Košťál, 2006).

Soon after initiation, diapause is maintained even if diapausing insects experience conditions
favorable for growth and reproduction (Tauber et al., 1986a). Diapause thus prevents insects
from resuming development prematurely, for example when a short period of favorable
conditions occurs during autumn. The process of diapause termination is still not completely
understood and certain disagreements about this subject remain to be resolved. While in some
insects kept under constant laboratory conditions the termination of diapause is spontaneous,
some other insects kept under constant conditions maintain diapause until they die. In the field
diapause termination is initiated when some environmental conditions or stimulus or
combination of stimuli occur. As individuals of the same population enter diapause during
different parts of the year, each of them maintains diapause for different period of time.
Diapause is then maintained until the period of adverse conditions come, which serves as
synchronizing stimulus and also prevents premature termination of diapause. During the
termination phase the intensity of diapause gradually decreases, until the resumption of direct

development is enabled (Košťál, 2006). Some authors suggest low temperatures to be the cue
which initiate diapause termination, but some other authors consider different cues like high
temperatures, photoperiodic signal or contact with water (moisture) (for review see Tauber and
Tauber, 1976; Hodek, 2002; Košťál, 2006).

Diapause enables insects to survive through periods unfavorable to development and
reproduction such as periods of cold or drought and it also synchronizes activities of the
individuals within the population. In some species, diapause seems to directly influence the
resistance to adverse environmental conditions, while in some other species the relationship
between diapause and resistance to environmental conditions is not so obvious. Some insect
species become cold resistant (cold-hardy) as they enter diapause, but other species need a
period of cold acclimation to reach a certain level of cold hardiness (for more details on cold
acclimation see section 1.3.4.). The relationship between diapause and cold hardiness may vary
from purely coincidental to tightly linked (for review see Denlinger, 1991; Pullin, 1996;
Hodková and Hodek, 2004).

1.2. Overwintering strategies

Insect species inhabiting the temperate zone must deal with different conditions during different
parts of the year. Temperatures in summer may reach high values; there may be periods without
rainfall resulting in low humidity. Such conditions may pose a threat for the relatively small
insect body in terms of desiccation. Insects may encounter somewhat similar situation in winter
when a combination of low temperature, absence of liquid water / presence of ice in the
environment and low absolute humidity of the air may cause substantial loss of body water.

Most obviously, sub-zero temperatures during winter represent a risk of formation of ice within

[…]

contribution to the observed change in hemolymph osmolality is relatively small, up to 20
mOsm. The total free amino acid pool almost doubled during winter time compared to early
September in both hemolymph and whole body samples. Three amino acids, Proline, α-Alanine
and Glutamine, represented between 48 and 67 % of the total amino acid pool. The levels of
Proline and α-Alanine increased with the progression of cold season, peaked during winter, and
decreased during early March. Concentration of Glutamine showed a reciprocal trend with a
broad minimum during winter.

Paper III: Long-term cold acclimation extends survival time at 0°C and modifies the
metabolomic profiles of the larvae of the fruit fly Drosophila melanogaster.

Effect of long-term acclimation on survival at low temperatures
We observed a clear effect of relatively low rearing temperature of 15°C on subsequent survival
at low temperatures in 3rd instar larvae. Survival of the 15°C acclimated larvae further
improved on exposure to 6°C for 2 days. The larvae did not show survival ability in conditions
favorable for external ice inoculation and partial freezing of their body fluids. None of the
larvae survived cooling to -5°C when freezing of the surrounding diet was stimulated by adding
a small ice crystal. In contrast, relatively high proportions of the larvae survived cooling to -5°C
under the supercooling conditions. However, acclimation at 15°C or 15°C → 6°C was a
prerequisite for their survival in supercooled state.

Effect of long-term acclimation on metabolomic profiles and restructuring of membranes
Almost two-thirds of the 39 major metabolites identified in this study exhibited statistically
significant concentration changes in response to long-term cold acclimation. Most of the

changes, however, were relatively small and rarely reached a several-fold magnitude. Two
compounds, trehalose and proline, were present in relatively high amounts (>10mM) and
showed a positive association with increasing cold acclimation.
Long-term cold acclimation stimulated small but statistically significant changes in the lipid
composition of biological membranes in D. melanogaster larvae. The relative proportion of
unsaturated FAs and the length of FA chains did not change significantly with cold acclimation.
The relative proportion of GPEtns was significantly lower in the 25°C- and 15°C-acclimated
larvae than in the 15 °C → 6°C-acclimated larvae.
In both the larvae and the adults of D. melanogaster, the most prominent change related to cold
acclimation was the increase in the relative proportion of GPEtns with linoleic acid (FA 18:2)
esterified at the sn-2 position of glycerol.

Paper IV: Overwintering strategy and mechanisms of cold tolerance in the codling
moth (Cydia pomonella).

Overwintering sites, cold tolerance and the mortality caused by winter cold
Our data suggest that low temperatures do not represent a major threat for codling moth
populations, when considering the conditions of an average winter. The cold tolerance in field
collected larvae increased gradually with seasonal time and remained at high level until spring.
The larvae survived equally well in the litter layer (86.1% survival) and on tree trunks (83.6%
survival). When considering the conditions of an extremely cold winter, the survival rate would
most likely be zero, provided Codling moth larvae overwinter in the exposed microhabitats of
tree trunks. We believe, however, that larger parts of Central European populations prefer
overwintering sites in the buffered microhabitat of the litter layer.

Survival in supercooled and partially frozen state
Our study confirms supercooling as the main strategy of cold tolerance but also shows that the
overwintering larvae of C. pomonella possess a good physiological capacity for freeze-
tolerance. The July-collected non-diapause larvae displayed relatively low capacity to tolerate
subzero temperatures. They also did not tolerate freezing of their body fluids. In diapausing
larvae, the cold tolerance increased gradually with seasonal time and reached a broad plateau
between November and April. The capacity to tolerate freezing was first observed in
November-collected larvae and, later, it stayed very high, ranging between 75-100%, until
spring.

Water content and energy reserves during overwintering
We found that larvae of codling moth gradually lose water during overwintering. This partial
dehydration contributes to the increase of body fluids' osmolality that, in turn, correlates with
the decrease of SCP. During the almost 6-month-long overwintering period from November to
April, the larvae displayed considerable losses of fresh mass (average loss of 43.0% of initial
FM), dry mass (43.8%), total lipids (46.0%) and water (56.8%). Despite these losses in absolute
units, the relative contents of water and total lipids remained almost unchanged: water, 61.9%
in Nov vs. 61.7% in Apr; total lipids, 11.7% in Nov vs. 11.1% in Apr.
Whole-body glycogen content was approximately half in July-collected non-diapause
caterpillars when compared to September-collected diapausing caterpillars. High levels of

glycogen were maintained during the whole autumn. Practically all glycogen deposits were
depleted between November and January, and partially re-accumulated during the spring.

Physiological and biochemical parameters of cold tolerance
The osmolality of hemolymph was relatively low (252 mosmol kg-1) in July-collected non-
diapause larvae. In diapausing larvae, the osmolality gradually increased during autumn from
370 mosmol kg-1 in September to a broad maximum of 667 - 665 mosmol kg-1 in January -
March, respectively. The April-collected larvae exhibited a slight decrease of osmolality to 414
mosmol kg-1. Supercooling capacity was relatively low in the July-collected non-diapause
larvae. The SCP gradually decreased with seasonal time, reached a minimum during March (-
26.3°C), and also remained very low in the April-collected caterpillars. The correlation
between hemolymph osmolality and whole body supercooling point (SCP) was close to
statistical significance.
No thermal hysteresis was detected in the non-diapause larvae, and extremely low (ranging
between 0.07°C to 0.11°C) in hemolymph samples of winter collected larvae.
Accumulation of several metabolites, dominated by fructose and alanine, represents an
additional source of increasing osmolality/decreasing SCP in overwintering larvae of codling
moth. The concentration of trehalose was relatively high and more or less stable. The levels of
fructose, glucose, sorbitol and mannitol, appeared in high concentrations between November
and January but were almost completely cleared between March and April. Total pool of free
amino acids increased during winter and alanine contributed most to the winter peak. Proline
was the second most abundant amino acid and its seasonal pattern resembled that of trehalose -
relatively stable.
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