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Review of doctoral thesis Insect overwintering: physiological and biochemical
adaptations to low temperatures by Jan Rozsypal

The request to be the reviewer of this thesis forced me finally to read thoroughly
several articles written by my boss, and enabled me to criticize them. Nevertheless, as
the role of the PhD. candidate in preparation of the articles was clearly stated, I may
focus on the strengths and weaknesses of the thesi s related to his contribution.
Although the four papers were published or accepted for publication in high rated
journals, it is often possible to find some errors overlooked by the authors, reviewers
and editors, and it was.

First, the thesis begins with very well readable, comprehensive and well balanced
introduction to insect diapause and coId hardiness written by the candidate himself
(at least I hope 50), which deserves a praise, except for three minor points. In the
diapause chapter (p. 2-3), he ignores work by the supervisor of his supervisor, Dr.
Hodek (e.g. 1996), in the point that the candidate insists on action of environmental
cues for diapause termination. (1) What is instead the mechanism of diapause
termination in many insects including some of his model species? ln the classes of
cold hardiness chapter he ignores my contribution to the classification which is in
other way repeated in the chapter on the effects of low temperatures. Why to use the
category chill injury (as opposed to freeze injury) when it is subsequently divided into
two completely different injury mechanisms that have nothing in common? Try to
think about the complex problem as when the temperature decreases, first , cold
shock occurs or not, if not then freezing occurs of not and if not, cumulative chill
injury occurs or not. On page 10 below, the candidate mentions multiple cases with
no correlation between cryoprotectant concentration and cold hardiness. (2) Why is it
50?

All the papers combine several methodical approaches that allow complex
understanding of ecophysiology of overwintering of studied insects. It is
understandable that such variable studies must be a result of co-operation of several
specialists. Our candidate focused in measurements of supercooling point, which is
easy, osmolality, which requires some more skill, and thermal hysteresis, which I
hated for its very laborious nature when I studied it many years ago. The numbers of
individuals measured are often rather small but understandable due to the
laboriousness and sufficient for conclusions of the studies, except for study on codling
moth with a single measurement of a mixed sample, which is unpardonable. Most
data received on these above listed variables seem precise and useful.

All the papers published are equipped with self-explanatory, well readable coloured
graphs and tables that - if I remember well - were just opposite in the candidate's
master thesis. Because I should concentrate to the activities our candidate
contributed to the studies, I will mention the method of measuring osmolality. The
formula for its calculation given in the first paper on page 29 (1138) is wrong. (3) Will
Vou show us a correct one? And will Vou find, please, original measured data (volume
of hemolymph, osmolality reading on Vapro) for the winter samples in Kubova Huť?
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The tight statistical correlation between hemolymph osmolality and SCP (page 32
below, Fig. 6) is apparent only if Vou look at the entire year, but within the period
December to March, there is no or opposite relationship worth to be explained. It was
partially tried in the discussion. In figure 4, the blue Hne could not be the result of
given negative exponential with "top" set to 100. (4) What was the correct formula?

I do not have any comments to the second paper except for the inset in figure 2, which
does not show Pearson's correlation. I do not have any comments to the third paper
except for the equation on page 53, which is not exponential.

Missing of chapter explaining the methods used in the fourth paper, where our
candidate is the first author, is very confusing. There are some other inaccuracies that
hopefully will not appear in the final published article. The four digits precision of
values of temperature given in table 2 is non-sense. The sentence "No larva, either
supercooled or frozen, was able to survive at temperatures below SCP" (page 70 right
column, in the middle) should be reworded. In the continued sentence, I would not
call those temperatures used as being "just above the SCP" - there was a difference by
several degrees.

I much appreciate the discovery of inoculated freezing tolerance in the winter
caterpillars. I also like the finding of high survival following alternating
temperatures. I was surprised (like the authors were) by the caterpillars retaining low
supercooling point in April when the environmental conditions do not require such
high cold hardiness capacity, and with low concentration of cryoprotectants. (5) Does
this phenomenon occur in more insect species?

Generally, the submitted thesis and the contribution of the candidate to the four
studies are fairly sufficient for awarding him the grade ofPhD. I/~
ln České Budějovíce, 9.5.2013 &1;",-& ( t!~~

Oldřich Nedvěd
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Review of"lnsect overwinterlog:physiological aod biochemical adaptatlons to low temperatures" by Jan Rozsypal

General Thoughts:

Tbe thesis consists of a general introduction on insect cold physiology and 4 accepted/published origínal manuscripts that
are all published in well-respected intemationa1 journals. Jan is lead author one paper and co-author on tbe other three. The
focus and methods used in the papers represent a broad range of experimenta1 techniques and the species studied are also
somewhat different representatives of insect cold resistance, such that Jan's thesís cover a versatile range ofphysiological
topics within insect cold physíology. The introduction as well as the paper are all of'high qualíty and demonstrates a broad
and detailed understaning of insect cold biology. The suggestions for questions should therefore more be seen as topics for
díscussion rather than critism of trus interesting PhD.

Introduction:

Jans thesis starts with a genera1 introductíon to the cold biology ofinsects covering the different cold tolerance strategies
and their relation to temperature and water/ice relations. There is also a sectíon describing the dífferent model animals used
and how their cold biology fits into trus general scheme.

Question to introduction:

Several ofthe studied species are commercially ímportant. Try to gíve concrete examples of how increased understanding
ofthese species winter biology can beused for controIJinglconserving ímportant insect species,

Commeots to paper 1:

The paper describes different aspects ofthe cold physíology of 1. typographys wíth a focus on regional and seasonal
dífferences. The findings support that 1. typographys are freeze avoiding species that seasonal1y alter their supercooling
point (presumably in a manner linked to accumulation of sugars and polyols). They also show a considerable high mortality
at sub-zero temperatures índicating a cost-benefit, where animals overwintering in the mild litter layer may become
energetically challenged, while animals overwintering under the bark may be exposed to lower temperatures, but retain the
ability to feed during mild periods.

Question to paper I: The use of different populations to highlíght specific adaptations is a strong approach to infer
physiological adaptations. Comment ofthe applicabílity of the two populations used in the present study and discuss how
genetic!phenotypic differences can be resolved using this approach?

Commeots to paper 2: This paper adds to the growing knowledge ofthe cold biology ofthe firebug P. apterus in which
many aspects of cold tolerance has previously been examined by Kostal and co-workers, Specifica1ly this paper addresses
the putative role ofthermal hysteresis proteins arid accumulation of amino acids during winter diapause and demonstrates
small, but signíficant induction of thermal hysteresis and some accumulatíon of arnino-acids that contribute to tbe increased
osmolality ofwinter acclimated animals.

Question to paper 2: It is suggested that THF may play a role in protecting inoculative freezing, what are the data to
support this and how would you design an experiment to test this hypothesis

Comments to paper 3: This paper describes the metabolomics and Iipidomic changes associated with cold acclirnation in
D. melanogaster. The results indicate a putative role ofparticular metabolites (trehalose and proline) as well as minor
restructuring of membrane composition which are qualitatively (but notnecessarily quantitatively) similar to observations
from previous studies and highlights how these changes may be particularly important in relations to increased tolerance for
indirect chill injury.

Quesrío» to paper 3: The present study represents one ofthe most comprehensive investigations of metabolomic and
lipidomic changes during cold acclimation in D. melanogaster. The findings partially confirm several ofthe correlations
between specific metabolites and cold tolerance found a1so in earlier studies. Discuss how one could possible devise
experiments to bridge the gab from correlative observations to more mechanistic understanding of for example specific
metabolites or membrane lipid composition.

Comments to paper 4: This paper describes some important features of the cold biology of the codling moth including
field observations of winter survival. Amongst others, the study shows a rnarked accumulation of amino-acids, sugars and
polyols. Interestingly, the cold tolerance did not correlate tightly with this accumulation although there was a (almost
significant) correlation with the supercooling point. These results suggest that accumulation of di verse cryoprotectants are
more irnportant for freeze avoidance, and that other mechanisms may be more central to prevent the indirect chill injury that
was assessed in the present study.

Quesríon to paper 4: In this study (and several of the other studies) the supercooling point is used as a metric for insect
cold tolerance. This may or may not be an appropríate measure to assess the cold tolerance ofinsects. Discuss when it is
appropriate and when not and in an open discussion try to relate this to the pros and cons of other measures of cold tolerance
(mortality, chill coma recovery, CTmin etc.)

·7

. .,/

'{b:mnes Overg t PhD
Dept. of Zoophysiology
University of Aarhus
C.F. Mollers Allé Building 1131,
8000 Aarhus C, Denmark

Tel: +45 8942 2648
Fax: +45 8942 2586
E-mail: biojo@biology.au.dk

Review of"lnsect overwintering: physiological and biochemical adaptations to low temperatures" by Jan
Rozsypal

General Thoughts:

This thesis represents a substantial body of work on the basic cold tolerance parameters and underpinning
mechanisms for four different species of insects. The four papers within retlect an excellent understanding of insect
cold tolerance physiology and are all published in reputable journals.

Strengths:

Jan (and co-authors) does an exceUent job of thoroughly characterizing basic cold tolerance parameters (i.e. limits of
tolerance, supercooling points, freeze-tolerance vs. freeze-avoidance, etc.), using experimental designs that are
ecologically relevant. Also, whereas metabolomics is typically reserved for laboratory studies, Papers I, Ill, and IV
describe the metabolome of field-collected overwintering insects, something that is rarely done. Thus, there is no
debat ing that the observed biochemical shifts are field-relevant, Finally, in these papers (and the Introduction), Jan
and co-authors do a good job of critically examining previous literature and identifying gaps that need to be filled by
their experiments.

Weaknesses: Overall, there isn't much I can say in this section, especially seeing that the papers have already been
peer-reviewed and published in good journals. However, just a couple of minor suggestions for Jan moving forward:
First, while the metabolomics experiments are excellent, the results are primarily descriptive, rather than testing
specific hypotheses. Jan's expertise in metabolomics provides a powerful means to test specific hypotheses on the
nature of low temperature metabolism, rather than simply identifying biochemical correlates of cold-hardening. This
suggestion is beyond the scope of the thesis but something to consider in the future. Second, this is a very minor
comment, but I think the stacked graphs in Figs. 3 and 5 ofPaper IV are difficult to interpret, because you can't see
precise levels of individual metabolites. I prefer the format of Fig. 3 in Paper II, although I appreciate this can get
messy with a large number of metabolites.

Discussion Questions

I. What do your results suggest about the ability of insects to overwinter in a warming climate? Can we
make any generalizations about the impacts of global climate change on the success of overwintering
insects?

2. In your estimation, why do the winter polyols vary so significantly between species? For example, Ips
typographus accumulates very little glycerol, whereas other overwintering species (e.g. Eurosta
solidaginis) synthesize high quantities of glycerol in the winter. Feel free to speculate.

3. What are some factors that likely govern whether an insect is freeze-tolerant of freeze-avoiding? For
example, P. apterus and C. pomonella both overwinter in similar microhabitats, yet only C. pomonella is
capable of survivin ernal freezing.
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